
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

 

1  

 

BOLETIM OFICIAL Nº49/2021 
Data da publicação:28 de abril de 2021 

 
 

 

GABINETE DA REITORIA PORTARIA Nº 053 a 055/2021/CORG/UFSC 

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIA Nº 49 a 57/2021/CTS/ARA 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIA Nº 039/2021/BNU 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº01/DGP/2021  

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 57 a 58/2021/PRODEGESP 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E 
DIVERSIDADES 

PORTARIA Nº 030 a 032/SAAD/2021   

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIA Nº 046 a 047/2021/CCB 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

EDITAL Nº 12/2021/CCE  
PORTARIA Nº 23/2021/PPGL 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIA Nº14/NDI/CED/2021 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PORTARIA Nº 81 a 085/2021/CCS 

EDITAL Nº 23/2021/CCS 

CENTRO SÓCIOECONÔMICO PORTARIA Nº 041 a 043/CSE/2021 

CENTRO TECNOLOGICO 
PORTARIA Nº 109 a 111/2021/SEC/CTC  

EDITAL Nº 8/2021/SEC/CTC 

 

 

 

 



  
  

2  

 

GABINETE DA REITORIA 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso da 
competência que lhe confere o art. 143 e ss. da Lei nº 8.112/90 c/c Decreto nº 5.480/2005 e art. 
4º, inciso III da Resolução Normativa nº 42/CUn/2014, RESOLVE: 
 

Portarias de 28 de abril de 2021 
 

Nº 053/2021/CORG/UFSC – Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pela Portaria nº 020/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 
22/2020 de 19/02/2020 e alterações, composta por VANESSA RAFAELLA FOLETTO DA SILVA, 
SIAPE n° 2279863, Médico Veterinário, lotada no Centro de Ciências da Saúde/CCS, CHRISTIAN 
ROSA SALMORIA, SIAPE nº 1903211, Auxiliar em Administração, lotado na Pró-Reitoria de 
Administração/PROAD e CLARICE TEREZINHA LOCH GONCALVES, SIAPE nº 1160423, Assistente 
em Administração, lotada no Centro de Desportos/CDS. 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 
irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 
23080.073426/2019-53, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 
no curso dos trabalhos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Ref. Processo nº 23080.073426/2019-53). 
 
Nº 054/2021/CORG/UFSC – Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pela Portaria nº 024/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 
29/2020 de 04/03/2020, composta por  SILVIA CRISTINA FIDLER PAGLIARINI, SIAPE n° 2036233, 
Assistente em Administração, lotada no Centro de Ciências Biológicas/CCB, PATRÍCIA ANDRÉIA 
AMARAL DE FREITAS BARTHEL, SIAPE nº 2242604, Assistente em Administração, lotada no Centro 
de Blumenau/CBLU/UFSC e TIAGO AURÉLIO ALVES, SIAPE nº 2222789, Técnico em Segurança do 
Trabalho, lotado no Departamento de Atenção à Saúde/DAS/PRODEGESP. 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 
irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 
23080.001537/2020-00, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 
no curso dos trabalhos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Ref. Processo nº 23080.001537/2020-00).  
 
Nº 055/2021/CORG/UFSC – Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pela Portaria nº 009/2019/CORG/UFSC, publicada no Boletim Oficial nº 
07/2019 de 17/01/2019 e alterações, composta por DIOGO HENRIQUE ROPELATO, SIAPE nº 
2345653, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Engenharia do 
Conhecimento/EGC/CTC, KLEYTON ADAILTON STEINBACH, SIAPE nº 1691074, Assistente em 
Administração, lotado no Centro de Ciências Biológicas/CCB; LUIZ ARTUR DE OLIVEIRA, SIAPE nº 
2044639, Técnico em Mecânica, lotado no Núcleo de Manutenção/NUMA/PU/SEOMA. 



  
  

3  

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 
irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 
23080.074214/2018-11, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 
no curso dos trabalhos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Ref. Processo nº 23080.074214/2018-11). 
 

 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Portaria de 16 de abril de 2021 

 
Nº49/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR o professor Fabrício De Oliveira Ourique, SIAPE nº 
1863254, para exercer a função de Supervisor do Laboratório de Circuitos Elétricos, atribuindo-
lhe 8 (oito) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 28 de maio de 2021 a 27 de 
maio de 2023. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 77/CTS/ARA/2019, de 31 de maio de 2019. 
 

Portarias de 22 de abril de 2021 
 
Nº50/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa 
Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde: 

Nome SIAPE E-mail 

Antonio Carlos Sobieranski 3034756 a.sobieranski@ufsc.br 
Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 tiago.frizon@ufsc.br 

Juarez Bento da Silva 2714127 juarez.silva@ufsc.br 

Carla de Abreu D’Aquino 2764022 carla.daquino@ufsc.br 

Rafael Inácio Barbosa 2049814 rafael.barbosa@ufsc.br 
Luiz Fernando Belchior 
Ribeiro 

3091588 luiz.ribeiro@ufsc.br 

César Cataldo Scharlau 2049292 cesar.scharlau@ufsc.br 

Alexandre Márcio Marcolino 1863921 alexandre.marcolino@ufsc.br 

Ione Jayce Ceola Schneider 2258186 ione.schneider@ufsc.br 

Cristian Cechinel 1548595 cristian.cechinel@ufsc.br 
Andréa Sabedra Bordin 1054011 andrea.bordin@ufsc.br 

Marcelo Daniel Berejuck 2308913 marcelo.berejuck@ufsc.br 

Art. 2º CONCEDER 02 horas semanais para realização das atividades previstas em edital (seleção 
de propostas apresentadas, análise de eventuais pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos 
e resumos inscritos no Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica - SIC, avaliação de 



  
  

4  

relatórios e suas eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a necessidade do 
programa. 
Art. 3º CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução 
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro / Unidade a que estão vinculados. 
Art. 4º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
Art. 5º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade 
até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 
Art. 6º Esta portaria revoga a anterior nº 36/2021/CTS/ARA, de 08 de março de 2021. 
 
Nº 51/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR a professora Kelly Mônica Marinho e Lima, SIAPE nº 
1318125, para exercer a função de Supervisora do Laboratório de Recursos Terapêuticos, 
atribuindo a carga horária de até seis (6) horas semanais de trabalho para o desempenho desta 
atividade, para um mandato de 13 de março de 2021 até 12 de março de 2022. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 28/CTS/ARA/2019, de 20 de março de 2019. 
 
Nº 52/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR os seguintes professores para constituírem o Colegiado 
do Curso de Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação, do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do professor 
Vilson Gruber, SIAPE nº 1926214, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de carga 
administrativa, com vigência de 19 de março de 2021 até 30 de dezembro de 2021: 

DEPARTAMENTO/COORDENADORIA ESPECIAL SIAPE 
 

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

MEMBROS TITULARES 

Andrea Cristina Trierweiller 2257368 

Cristian Cechinel 1548595 

Fernando José Spanhol 2159948 

Giovani Mendonça Lunardi 1459600 

Juarez Bento da Silva 2714127 

Patrícia Jantsch Fiuza 2058903 
Paulo Cesar Leite Esteves 1769243 

Robson Rodrigues Lemos 2046853 

Simone Meister Sommer Bilessimo 1932382 

Solange Maria da Silva 2801518 

Vinicius Faria Culmant Ramos 1214701 

 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

MEMBROS TITULARES 
Roderval Marcelino 1920975 

MEMBRO SUPLENTE 

Jim Lau 1152206 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 89/2020/CTS/ARA, de 24 de agosto de 2020. 



  
  

5  

 
Nº 53/2021/CTS/ARA – Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Tecnologias da Informação e 
Comunicação, do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa 
Catarina, sob a presidência do professor Vilson Gruber, SIAPE nº 1926214, atribuindo-lhes até 01 
(uma) hora semanal de carga administrativa, com vigência de 19 de março de 2021 a 30 de 
dezembro de 2022: 

DEPARTAMENTO/COORDENADORIA ESPECIAL SIAPE 

 

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

MEMBROS TITULARES 
Cristian Cechinel 1548595 

Fernando José Spanhol 2159948 

Simone Meister Sommer Bilessimo 1932382 

Patrícia Jantsch Fiuza 2058903 

Vinicius Faria Culmant Ramos 1214701 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 31/2020/CTS/ARA, de 17 de março de 2020. 
 
Nº 54/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR a professora Olga Yevseyeva, SIAPE 1938037, como 
Coordenadora da disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) do curso de graduação 
em Engenharia de Computação do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, atribuindo-lhe até 3 
(três) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 12 de abril de 2021 até 11 de abril 
de 2023. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 43/2021/CTS/ARA, de 12 de abril de 2021. 
 
Nº 55/2021/CTS/ARA – Designar os acadêmicos Mateus Antunes de Souza, matrícula nº 
18103282, e Alef Julio Schaefer Cerutti, matrícula nº 16206042, como representantes discentes 
titulares, e Guilherme Menegat, matrícula nº 17102286, como representante discente suplente, 
no Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Energia do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde, para o período de 29 de março de 2021 até 28 de março de 2022. 
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 45/2021/CTS/ARA, de 14 de abril de 2021. 
 

Portarias de 23 de abril de 2021 
 

Nº 56/2021/CTS/ARA – Art. 1º DESIGNAR os docentes Reginaldo Geremias, SIAPE nº 1772001, 
Maria Angeles Lobo Recio, SIAPE nº 22225754, e a discente Aline Rodrigues, matrícula nº 
202000379 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral, responsável 
pela realização da eleição para os cargos de coordenador e subcoordenador do Programa de Pós-
graduação em Energia e Sustentabilidade (PPGES), atribuindo-lhes duas (2) horas semanais de 
carga horária administrativa, com vigência de 19 de abril de 2021 a 18 de abril de 2022. 
 
Nº 57/2021/CTS/ARA – Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado 
Pleno do Programa de Pós-Graduação em Energia e Sustentabilidade (PPGES), sob a presidência 
do professor Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes, SIAPE nº 1741125, atribuindo-lhes até 02 



  
  

6  

(duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 15 de abril de 2021 a 14 de abril 
de 2023: 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Carla de Abreu D’Aquino 2764022 
César Cataldo Scharlau 2049292 

Cláudia Weber Corseuil 1811909 

Claus Tröger Pich 1250046 

Elise Sommer Watzko 2047541 
Fernando Henrique Milanese 1606552 

Giuliano Arns Rampinelli 2057426 

Kátia Cilene Rodrigues Madruga 2292998 

Luciano Lopes Pfitscher 1775764 
María Ángeles Lobo Recio 2222575 

Regina Vasconcellos Antônio 1159779 

Reginaldo Geremias 1772001 

Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 
Fabrício de Oliveira Ourique 1863254 

Leonardo Elizeire Bremermann 2221997 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588 
Marcelo Daniel Berejuck 2308913 

Thiago Dutra 2367434 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 40/2020/CTS/ARA, de 06 de abril de 2020. 
 

 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 1815/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portarias de 27 de abril de 2021 
 
Nº 039/2021/BNU – Art. 1º DESIGNAR o docente, Ciro André Pitz, como membro do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Controle e Automação, do Centro Tecnológico, 
de Ciências Exatas e Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, a partir de 19 de abril 
de 2021, pelo período de 2 (dois) anos. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL 
 



  
  

7  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE, 
 

Portaria de 23 de Abril de 2021 
 
Nº01/DGP/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores Graziele Alano Gesser, SIAPE nº 
2940170, Brenda Morelli Piazza, SIAPE nº 1654498, Edwilson Ribeiro, SIAPE nº 1157593, Lyza 
Pereira, SIAPE nº 1887038, Simone Cristina de Oliveira, SIAPE n.º 2237294 e Thuine Lopes 
Cardoso, SIAPE nº 3050562, para, sob a Presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Estudo para avaliar a Instrução Normativa nº 17, de 20 de dezembro de 2019 e apresentar 
proposta de adequação dos procedimentos para apuração de casos de dano e desaparecimento 
de bens à nova Instrução Normativa. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório conclusivo. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 20 de abril de 2021 
 

Nº 57/2021/PRODEGESP - PRORROGAR em 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de abril de 2021, o 
prazo para finalizar os trabalhos da Comissão para estudo da migração das atividades de gestão 
de pessoas da CAGP/HU para a PRODEGESP/UFSC, instituída pela Portaria 
108/2019/PRODEGESP. 
 
Nº 58/2021/PRODEGESP - Prorrogar em 30 (trinta) dias, a partir de 24 de abril de 2021, o prazo 
para finalizar os trabalhos da Comissão para estudo de concessão da Licença Sem Vencimento 
aos servidores da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), instituída pela Portaria 
241/2019/PRODEGESP. 
 
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSUDADES 
 
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 23 de abril de 2021 
 
Nº 030/SAAD/2021  - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para integrarem a 
Comissão de Validação de Renda dos candidatos classificados nos processos seletivos 2021 
optantes pela Política de Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos Cursos de Graduação 
oferecidos pelo Campus de Joinville nos semestres 2021.1 e 2021.2. 

NOME CARGO SIAPE / CPF/ 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 



  
  

8  

Natasha de Morais 
da Costa 

Assistente 
Social 

3135438 
Campus Joinville Presidente 

Vanessa Eidam 
Assistente 

Social 
1060615 

Campus Joinville Vice- 
presidente 

Amarilis Laurenti 
Secretária 
Executiva 

1900531 Campus Joinville Titular 

Benjamin Grando 
Moreira 

Professor do 
Magistério 

superior 
2945127 

Campus Joinville Titular 

Bernardo Horn Administrador 1886863 Campus Joinville Titular 

Bruna Luiza Santos 
Assistente em 
Administração 

1897231 
Campus Joinville Titular 

Fátima Araújo 
Machado 

Professor do 
Magistério 

superior 
2367576 

Campus Joinville Titular 

Gabriela Sagebin 
Bordini 

Psicólogo/área 2402363 
Campus Joinville Titular 

Gislaine Palmeira da 
Silva 

Assistente em 
Administração 

2402029 
Campus Joinville Titular 

Jamile Fantin Psicólogo/área 1891265 
Campus Joinville Titular 

Laís Diana Sell Bizarri 
Técnico em 

Contabilidade 
2350281 

Campus Joinville Titular 

Lucas Eduardo Guse 
Assistente em 
Administração 

3127801 
Campus Joinville Titular 

Mariane Duarte 
Assistente em 
Administração 

2345516 
 

Campus Joinville Titular 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data. 
 

Portaria de 23 de abril de 2021 
 
Nº 031/SAAD/2021  - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para integrarem a 
Comissão de Validação de Renda dos candidatos classificados nos processos seletivos 2021 
optantes pela Política de Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos Cursos de Graduação 
oferecidos pelo Campus de Araranguá nos semestres 2021.1 e 2021.2. 

NOME CARGO SIAPE / CPF/ 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 

Rossana Lopes 
Pereira de Souza 

Assistente Social 3126773 
Campus 

Araranguá 
Presidente 

Adilson Américo 
Técnico de 

Laboratório/Química 
2390678 

Campus 
Araranguá 

Titular 

Bruna Daniel 
Rabelo 

Técnica de 
Laboratório - Análises 

Clínicas 
3049872 

Campus 
Araranguá 

Titular 

Carla Renata Hüttl 
de Godoi 

Pedagoga 2409202 
Campus 

Araranguá 
Titular 



  
  

9  

Carlos Antonio 
Marques 

Técnico em 
Edificações 

2270099 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Dheyfesson de 
Souza Pinheiro 

Técnico em 
Tecnologia da 

Informação 
1731363 

Campus 
Araranguá 

Titular 

Francilene Maria 
Ribeiro Alves 

Cechinel 
Secretária executiva 2548335 

Campus 
Araranguá 

Titular 

Jessica Saraiva da 
Silva 

Assistente Social 1163389 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Jhonatan Feifarick 
Saman 

Técnico em 
Tecnologias da 

Informação 
3133227 

Campus 
Araranguá 

Titular 

Marcelo Brandes 
Muller 

Administrador 3125957 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Suelen Santos da 
Silva 

Assistente de 
laboratório 

3049901 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Thayse Hingst Bibliotecária - 
Documentalista 

2177746 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Cristian Cechinel Professor do 
Magistério Superior 

1548595 
Campus 

Araranguá 
Titular 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data. 
 

Portaria de 27 de abril de 2021 
 
Nº032/SAAD/2021  - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para integrarem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Pessoas com 
Deficiência dos candidatos classificados nos processos seletivos 2021 optantes pela Política de 
Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos Cursos de Graduação oferecidos nos Campi de 
Florianópolis, Curitibanos, Araranguá, Blumenau e Joinville nos semestres 2021.1 e 2021.2. 
 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Bianca Costa Silva de 
Souza 

Pedagoga 2038033 SAAD Presidente 

Zenira Maria Malacarne 
Signori 

Pedagoga 2197406 Centro de 
Blumenau 

Titular 

Tatiane Bevilacqua Assistente Social 1888479 
 

SAAD Titular 

Janete Lopes Monteiro Pedagoga 1971305 
 

SAAD Titular 

Ana Claudia de Lima 
Linhares 

Pedagoga 1892136 SAAD Titular 

Soraia Dornelles 
Schoeller 

Docente 1702565 Departamento 
de 

Enfermagem 

Titular 



  
  

10  

Deonisio Schmitt 
Docente 1476735 Departamento 

de Letras 
Libras 

Titular 

Fernanda Lemes 
Ferreira 

Médica do Trabalho 3126782 Divisão de 
Saúde e 

Segurança do 
Trabalho- DAS 
/PRODEGESP 

Titular 

Juliana Balbinot Reis 
Girondi 

Docente 2360063 Departamento 
de 

Enfermagem 

Titular 

Andrea Holz 
Pfützenreuter 

Docente 2057557 Centro de 
Joinville 

Titular 

Carla Renata Huttl de 
Godoi 

Pedagoga 2409202 Centro de 
Araranguá 

Titular 

Rossana Lopes Pereira 
de Souza 

Assistente Social 
3126773 Centro de 

Araranguá 
Titular 

Ana Beatriz Cechinel 
Souza Salvador 

Médica 2121629 
PRODEGESP 

Titular 

Diane Priscila Stoffel Terapeuta 
Ocupacional 

1221838 Colégio de 
Aplicação 

Titular 

Kelen Cristina Basso Professor 
Magistério Superior 

2054443 Campus 
Curitibanos 

Titular 

Vanessa Eidam Assistente Social 1060615 Campus 
Joinville 

Titular 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 27 de abril de 2021 
 
Nº 046/2021/CCB – DESIGNAR a professora Josefina Steiner como responsável pelo Laboratório 
do Morfofuncional do Centro de Ciências Biológicas pelo período de 02 (dois) anos a partir de 14 
de junho de 2021, com atribuição de carga horária de 02 (duas) horas semanais. 
 
Nº 047/2021/CCB – Designar os docentes Fatima Regina Mena Barreto Silva, Rozangela Curi 
Pedrosa e Boris Juan Carlos Ugarte Stambuk, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão de avaliação do desempenho acadêmico para a Progressão Horizontal da Classe D 
(Associado) Nível 3 para Classe D (Associado) Nível 4 da docente Elisa Cristiana Winkelmann 
Duarte, requerente do processo nº 23080.011638/2021-61. 
 



  
  

11  

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, CONVOCA: 
 

Edital de 27 de abril de 2021 
 

Nº 12/2021/CCE – Art. 1º Os membros do Colegiado do Curso de Graduação em Animação para 
elegerem o(a) Coordenador(a) e o(a) Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Animação, 
para mandato de dois anos a contar da homologação do resultado da eleição, de acordo com o 
Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo discriminado: 
Data: 13 de maio de 2021 (quinta-feira) 
Horário: será divulgado junto à homologação das inscrições. 
Local: será divulgado junto à homologação das inscrições. 
Art. 2º As inscrições dos candidatos deverão ser realizadas até às 24h do dia 02 de maio de 2021 
através de email para animacao@contato.ufsc.br. 
Art. 3º As inscrições homologadas serão divulgadas em 03 de maio de 2021 até às 14h no site no 
curso e por email. 
(Ref. Solicitação digital n° 016235/2021) 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA  
 

Portaria de 27 de abril de 2021 
 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA DA UFSC 
(PPGL/UFSC), no uso de sua atribuição que lhe confere a Portaria n.° 910/GR/2020, designa:  
 
Nº 23 - Designa a Comissão Eleitoral para eleição de representantes discentes do PPGL. 
Profa. Dra. Ana Cláudia de Souza (presidente) 
 Prof. Dr. Atilio Butturi Junior 
 Vitor Hochsprung (discente)  
para constituirem a Comissão Eleitoral, responsável pela condução da eleição de vagas 
remanescentes para representantes discentes do Programa de Pós-Graduação em Linguística da 
UFSC. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria 1504/2019/GR, de 04 de julho de 2019, RESOLVE: 
 

Portaria de 26 de abril de 2021 
 
Nº 14/NDI/CED/2021 - Art. 1º - Designar Alice Demaria Silva Penha, Gabriel Ribeiro de Freitas e 
Juliane de Oliveira para atuarem como titulares na representação das famílias no Colegiado do 



  
  

12  

Núcleo de Desenvolvimento Infantil. Art. 2 º - A designação será suspensa antes do término do 
mandato caso o vínculo da família com o NDI seja cessado devido ao encerramento da matrícula 
da criança. Art. 3 º - A portaria terá validade de um ano. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 22 de abril de 2021 
 

Nº 81/2021/CCS – Art. 1º Designar os discentes Joel de Braga Junior, matrícula nº 202101346, e 
Guilherme Jair dos Santos, matrícula nº 202101347, como membros titulares do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de um ano a partir de 22 de abril 
de 2021. 
Art. 2º Designar os discentes Suelen Bernardo Guckert, matrícula  nº 202101334, e  Daniel De 
Martino Ucedo, matrícula nº 202102434, como membros suplentes do do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de um ano a partir de 22 de abril 
de 2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 02/PPGFONO/2021). 
 
Nº 82/2021/CCS – Art. 1º Designar a Professora DIOVANE GHIGNATTI DA COSTA, MASIS n.º 
215206, SIAPE n.º 1253201, como Subcoordenadora de Extensão do Departamento de 
Enfermagem, pelo período de dois anos a partir de 22 de abril de 2021. 
Art. 2º Atribuir à professora carga horária administrativa de três horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 01/CCS/2016 – Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria 
n.º 199/2019/CCS). 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 011/NFR/2021). 
 
Nº 83/2021/CCS – Art. 1º EXCLUIR o docente EDISON NATAL FEDRIZZI da Comissão Interna de 
Seleção e Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito 
do Centro de Ciências da Saúde, designada pela Portaria n.º 38/2021/CCS, DE 3 DE MARÇO DE 
2021. 
Art. 2º INCLUIR o docente abaixo listado para constituir a Comissão Interna de Seleção e 
Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro 
de Ciências da Saúde: 

PROFESSOR DEPTO SIAPE E-MAIL 

RICARDO DE SOUZA MAGINI ODT 1159701 ricardo.magini@gmail.com 

Art. 3º ATRIBUIR 01 (uma) hora semanal para os membros, conforme Resolução Normativa 
001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria n.º 
199/2019/CCS), para realização das atividades previstas em edital (seleção de propostas 
apresentadas, análise de eventuais pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos 



  
  

13  

inscritos no Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica – SIC, avaliação de relatórios e suas 
eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a necessidade do programa. 
Art. 4º CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução 
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissões e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro/ Unidade a que estão vinculados. 
Art. 5º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
Art. 6º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade 
até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 

 
Portarias de 26 de abril de 2021 

 
Nº 84/2021/CCS – Art. 1º Designar o professor VALDECIR MARIA LAURA, SIAPE nº 2220265, 
lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, como Supervisor do Laboratório de 
Farmácia Clínica e Hospitalar do Departamento de Ciências Farmacêuticas, por um período de 
quatro anos a partir de 23 de abril de 2021. 
Art. 2º Atribuir ao professor carga horária administrativa de quatro horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 
2019). 
Art. 3º Revogar, a partir de 23 de abril de 2021, a Portaria nº 381/2019/CCS, de 10 de junho de 
2019.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 016/2021/CIF/CCS/UFSC). 
 
Nº 85/2021/CCS – Art. 1º Designar o professor Thiago Caon, SIAPE nº 2264000, lotado no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, como Supervisor do Laboratório de Farmacotécnica e 
Cosmetologia do Departamento de Ciências Farmacêuticas, por um período de quatro anos a 
partir de 14 de abril de 2021. 
Art. 2º Atribuir ao professor carga horária administrativa de quatro horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 
2019). 
Art. 3º Revogar, a partir de 14 de abril de 2021, a Portaria nº 65/CCS/2014, de 8 de abril de 2014.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 012/2021/CIF/CCS/UFSC). 
 

Edital de 23 de abril de 2021 
 
Nº 023/2021/CCS – PRORROGAR, até o dia 30 de abril de 2021, o período de inscrição das chapas 
para a eleição de coordenador(a) e subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Farmácia. As 
inscrições serão por meio de ofício a ser enviado para o e-mail farmacia@contato.ufsc.br.  
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 019/2021/CCS, de 26 de março de 
2021. 
 
 

CENTRO SÓCIOECONÔMICO 
 

mailto:farmacia@contato.ufsc.br


  
  

14  

 
 
O DIRETOR DO CENTRO SOCIOECONÔMICO no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portaria de 12 de abril de 2021 
 
Nº 041/CSE/2021 - Art. 1º DESIGNAR André Tiago Dias da Silva (1975288), técnico-administrativo 
em educação; Fábio Pádua dos Santos (218991), docente; e Isaque Machado (19204286), 
discente; para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral que conduzirá o 
processo eleitoral regidos pelos Edital, abaixo relacionado: 
 

EDITAL SETOR 

009/CSE/2021 Chefia Departamento de Economia e Relações Internacionais (CNM) 

Art. 2º DEFINIR (2) duas horas semanais para o desempenho das funções.  
Art. 3º ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura. 
 

Portaria de 14 de abril de 2021 
 
Nº 042/CSE/2021 - DESIGNAR os Professores Doutores LUIZ CARLOS DE CARVALHO JÚNIOR 
(UFSC), PAULO ROBERTO BARBOSA LUSTOSA (UNB), ARACÉLI CRISTINA DE S. FERREIRA (UFRJ) e 
FATIMA DE SOUZA FREIRE (UNB), todos professores da Classe Titular para, sob a presidência do 
primeiro, constituir comissão destinada a avaliar o Memorial de Atividades Acadêmicas do 
docente Joisse Antônio Lorandi, do Centro Socioeconômico da UFSC, com vistas à promoção para 
a Classe E (Titular).  
 

Portaria de 26 de abril de 2021 
 

Nº 043/CSE/2021 - Art. 1º PRORROGAR por 30 dias os trabalhos da comissão designada pela 
Portaria 024/CSE/2021, que trata da proposta de  Regimento Interno do Curso de Administração 
da UFSC 
 Art. 2º DEFINIR que esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura. 
(Ref. Correspondência eletrônica de 09/04/2021) 

 
 

CENTRO TENCOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE: 

 
Portaria de 26 de abril de 2021 

 
Nº 109/2021/SEC/CTC - Art. 1º Designar, a contar desta data, os seguintes docentes para 
comporem a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de 
Iniciação Científica – PIBIC 2021/2022 no âmbito do Centro Tecnológico:  

Departamento Professores 



  
  

15  

Presidente ALCILENE RODRIGUES MONTEIRO FRITZ  

Arquitetura e Urbanismo (ARQ) 

JOSÉ RIPPER KÓS 
MARINA TONELI SIQUEIRA 
MARTIN GABRIEL ORDENES MIZGIER 
RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS 

Engenharia Civil (ECV) 

ANA PAULA MELO 
GRACIELI DIENSTMANN 
DAIANE DE SENA BRISOTTO 
NALOAN COUTINHO SAMPA  
RENAN FURLAN DE OLIVEIRA 
TIAGO MORKIS SIQUEIRA 

Engenharia do Conhecimento (EGC) 
GERTRUDES APARECIDA DANDOLINI 
GREGÓRIO JEAN VARVAKIS RADOS 

Engenharia Elétrica e Eletrônica (EEL) 

CARLOS GALUP MONTORO 
CARLOS RENATO RAMBO 
DANIELA OTA HISAYASU SUZUKI 
EDUARDO AUGUSTO BEZERRA 
WALTER PEREIRA CARPES JUNIOR 

Engenharia Mecânica (EMC) 

ANDRE OGLIARI 
ANTONIO CARLOS VALDIEIRO 
CRISTIANO BINDER 
ERASMO FELIPE VERGARA MIRANDA 
FABIO ANTONIO XAVIER 
HENRIQUE SIMAS 
JULIO APOLINÁRIO CORDIOLI 
TIAGO LOUREIRO FIGARO DA COSTA PINTO 

Engenharia Sanitária e Ambiental (ENS) 

FLÁVIO RUBENS LAPOLLI 
MARIA ELISA MAGRI 
PABLO HELENO SEZERINO 
PATRÍCIA KAZUE UDA 
RODRIGO DE ALMEIDA MOHEDANO 
WILLIAM GERSON MATIAS 

Automação e Sistemas (DAS) 

ERIC AISLAN ANTONELO   
GUSTAVO ARTUR DE ANDRADE 
JULIO ELIAS NORMEY RICO  
MARCELO DE LELLIS COSTA DE OLIVEIRA 

Engenharia de Produção e Sistemas (EPS) 

CARLOS ERNANI FRIES  
EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
JAVIER GUTIERREZ CASTRO 
LUCILA MARIA DE SOUZA CAMPOS 
MARINA BOUZON 
OLGA REGINA CARDOSO 

Engenharia Química e Engenharia de 
Alimentos (EQA) 

ACÁCIO ANTONIO FERREIRA ZIELINSKI  
AGENOR DE NONI JUNIOR 
ALAN AMBROSI 

https://webmail.ufsc.br/#NOP
https://webmail.ufsc.br/#NOP
https://webmail.ufsc.br/#NOP


  
  

16  

ANA PAULA SERAFINI IMMICH BOEMO       
CINTIA MARANGONI                       
DEBORA DE OLIVEIRA 
CAMILA MICHELS  
CÍNTIA SOARES 
CRISTIANO JOSÉ DE ANDRADE 
GERMAN AYALA VALENCIA   
PATRICIA POLETTO             
RICARDO ANTONIO FRANCISCO MACHADO 
JACIANE LUTZ IENCZAK 
NATAN PADOIN 

Informática a Estatística (INE) 

CARLOS BECKER WESTPHALL 
JÔNATA TYSKA CARVALHO 
MATEUS GRELLERT DA SILVA 
PEDRO BELIN CASTELLUCCI 

Art. 2º Conceder duas horas semanais aos membros da respectiva Comissão para esta atividade.  
Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade até 
a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 
Art. 4º Revogar a portaria n.º 49/2021/SEC/CTC, de 8 de março de 2021. 
 

Portarias de 27 de abril de 2021 
 
Nº 110/2021/SEC/CTC -   Retificar a portaria 92/2021/SEC/CTC, que trata da designação do 
Coordenador de Extensão do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, conforme as 
seguintes especificações: 
Onde se lê: 
“... atribuindo-lhe dez horas semanais de carga horária administrativa.” 
Leia-se: 
“... atribuindo-lhe oito horas semanais de carga horária administrativa.” 
(Ref. solicitação digital n.º 013138/2021) 
 
Nº 111/2021/SEC/CTC - Designar o servidor docente MILTON PEREIRA para exercer a função de 
Coordenador de Pesquisa do Departamento de Engenharia Mecânica, para o período de 
01/06/2021 a 31/05/2023, atribuindo-lhe seis horas semanais de carga horária administrativa. 
(Ref. Solicitação Digital nº 016011/2021) 

 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de atribuição estabelecida pelo Art.13 do 
Regimento Geral da UFSC, RESOLVE: 
 

Edital de 27 de abril de 2021 
 
Nº 8/2021/SEC/CTC - Art.1º Anunciar e convocar eleições para Chefe e Subchefe do 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, cujas normas serão definidas pela Comissão Eleitoral 
designada pela Portaria nº 105/2021/SEC/CTC, de 19 de abril de 2021. 

https://webmail.ufsc.br/#NOP
https://webmail.ufsc.br/#NOP
https://webmail.ufsc.br/#NOP


  
  

17  

Art. 2º  A eleição será realizada no dia 17/05/2021, das 9h às 17h, por meio do sistema de votação 
on-line e-Democracia (https://e.ufsc.br/e-democracia/). 
Art. 3º  As solicitações de registro das candidaturas deverão ser realizadas por e-mail no endereço 
arq@contato.ufsc.br, no período de 06/05/2021 a 11/05/2021. 
(Ref. OF E 70/ARQ/CTC/2021) 
 
 


